COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A ESTUDAR E DEBATER OS EFEITOS
DA CRISE HÍDRICA, BEM COMO PROPOR MEDIDAS TENDENTES A
MINIMIZAR OS IMPACTOS DA ESCASSEZ DE ÁGUA NO BRASIL –

CEHIDRIC

1

REQUERIMENTO Nº                , DE 2015

(Do Sr. Celso Pansera)

Requer a realização de Audiência Pública,

para debater a situação hídrica brasileira.

  Senhor Presidente,

    Requeiro com fundamento no art. 255 do Regimento

Interno, que esta Comissão Crise Hídrica no Brasil realize audiência pública

para debater a situação hídrica brasileira.

    Solicitamos que seja convidada a participar da audiência a

Sra. ELIANE BARBOSA, Diretora de Gestão das Águas e do Território do

Instituto Estadual do Meio Ambiente – INEA / RJ.

JUSTIFICAÇÃO

    São várias justificativas para a crise hídrica que vivemos,

dentre elas a ausência de chuva para justificar a escassez no Estado do Rio de

Janeiro. Contudo, a estiagem deste último ano tornou evidente o quanto o sistema

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A ESTUDAR E DEBATER OS EFEITOS
DA CRISE HÍDRICA, BEM COMO PROPOR MEDIDAS TENDENTES A
MINIMIZAR OS IMPACTOS DA ESCASSEZ DE ÁGUA NO BRASIL –

CEHIDRIC

2

é frágil, e que além da falta de água, vários fatores corroboram para o quadro que

ora vivenciamos, dentre eles: a demanda crescente pelo uso da água; a

degradação ambiental dos mananciais; a expansão urbana desordenada e o

desperdício no próprio Sistema, além da falta de um real envolvimento e

conhecimento da população acerca da realidade existente.

                  Tendo em vista a importância do debate do assunto para o

Estado do Rio de Janeiro, requeiro a realização de audiência pública para

avaliar os impactos da escassez de água na região.

    Sendo assim, peço o apoio dos nobres colegas na

aprovação deste requerimento.

Sala das Reuniões, em     de abril de 2015.

CELSO PANSERA

PMDB/RJ